

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	99,371	90,885
受取手形及び売掛金	63,061	53,849
電子記録債権	855	910
商品及び製品	53,328	51,061
仕掛品	18,736	18,730
原材料及び貯蔵品	17,099	16,180
未収消費税等	2,755	1,384
繰延税金資産	8,609	9,077
その他	8,034	9,700
貸倒引当金	△1,301	△754
流動資産合計	270,551	251,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	34,113	32,816
機械装置及び運搬具(純額)	21,023	21,155
工具、器具及び備品(純額)	5,657	5,674
土地	10,904	10,737
リース資産(純額)	1,175	1,142
建設仮勘定	5,570	6,833
有形固定資産合計	78,443	78,359
無形固定資産		
のれん	2,097	1,832
ソフトウェア	2,462	2,709
リース資産	14	13
その他	1,953	1,505
無形固定資産合計	6,529	6,060
投資その他の資産		
投資有価証券	40,366	36,884
長期貸付金	1,130	1,080
繰延税金資産	5,886	5,812
その他	5,594	3,871
貸倒引当金	△1,901	△196
投資損失引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	50,938	47,314
固定資産合計	135,911	131,733
資産合計	406,462	382,758

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,589	22,737
電子記録債務	13,564	15,546
設備関係支払手形	376	253
営業外電子記録債務	885	522
短期借入金	17,444	7,864
未払法人税等	3,679	2,027
繰延税金負債	120	2
未払費用	14,655	12,440
賞与引当金	6,335	9,565
役員賞与引当金	162	—
製品保証引当金	1,011	968
環境対策引当金	11	—
事業再編整理損失引当金	4,369	3,878
その他	9,697	6,751
流動負債合計	91,901	82,559
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	30,000	30,000
繰延税金負債	2,067	814
債務保証損失引当金	28	28
環境対策引当金	65	65
事業再編整理損失引当金	1,663	1,658
退職給付に係る負債	21,139	21,135
資産除去債務	97	97
その他	2,031	2,061
固定負債合計	77,091	75,861
負債合計	168,993	158,421
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	33,969	33,969
利益剰余金	159,684	159,290
自己株式	△10,400	△10,400
株主資本合計	215,903	215,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,413	5,514
繰延ヘッジ損益	—	△455
為替換算調整勘定	5,756	△4,264
退職給付に係る調整累計額	△1,372	△1,275
その他の包括利益累計額合計	11,797	△481
非支配株主持分	9,768	9,310
純資産合計	237,469	224,337
負債純資産合計	406,462	382,758

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	83,690	76,659
売上原価	51,967	47,874
売上総利益	31,723	28,785
販売費及び一般管理費	25,372	24,181
営業利益	6,350	4,603
営業外収益		
受取利息	88	79
受取配当金	403	385
為替差益	520	—
持分法による投資利益	167	138
その他	251	118
営業外収益合計	1,431	721
営業外費用		
支払利息	118	120
為替差損	—	2,294
その他	46	139
営業外費用合計	164	2,554
経常利益	7,617	2,770
特別利益		
投資有価証券売却益	188	787
固定資産売却益	64	4
その他	16	14
特別利益合計	268	806
特別損失		
固定資産除却損	58	11
固定資産売却損	4	3
その他	11	45
特別損失合計	73	61
税金等調整前四半期純利益	7,812	3,516
法人税等	2,500	1,169
四半期純利益	5,312	2,346
非支配株主に帰属する四半期純利益	133	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,178	2,311